
 

Свердловская область 

Горноуральский городской округ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 4 

622933, Свердловская обл., Пригородный район, с. Лая, ул. Зеленая площадь, 2, 

тел./факс 8(3435) 478830, ou4laya@mail.ru 

 

ПРИКАЗ  

 

   09.09.2024 г.                            № 97/2 
 

Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок 

проведения всероссийской олимпиады школьников), с приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации от 26.01.2023 № 55 «О 

внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678», от № 528 от 05.08.2024 

«О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678», в соответствии с приказами 

Министерства образования и молодежной политики Свердловской области 

от 02.08.2024 № 1038-Д «Об обеспечении организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2024/2025 

учебном году», от 06.09.2024 № 1192-д «Об организации и проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской 

области в 2024/2025 учебном году», санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

организациях, действующими на момент проведения олимпиады, планом 

Управления образования администрации Горноуральского городского округа 

на 2024 год, пунктом 4.38 статьи 4 Положения об Управлении образования 

администрации Горноуральского городского округа, утвержденного 

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года 

№64/7, в целях обеспечения организации и проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в образовательных организациях 

Горноуральского городского округа в 2023 году (далее – олимпиада), 

приказом Управления образования администрации Горноуральского 

городского округа от 06.09.2024 г. № 358 «Об организации и проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Горноуральском 

городском округе в 2024/2025 учебном году»  



 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести школьный этап Всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в период с 12.09.2024 по 

25.10.2024 г.  

1) по 6 общеобразовательным предметам – математика, 

информатика, химия, биология, астрономия и физика (далее – 6 предметов) с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» (далее – платформа «Сириус.Курсы») в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

«Интернет»); 

2) по 18 общеобразовательным предметам – география, 

иностранный язык (английский, испанский, итальянский, китайский, 

немецкий, французский), искусство (мировая художественная культура), 

история, литература, обществознание, основы безопасности и защиты 

Родины, право, русский язык, технология, физическая культура, экология, 

экономика (далее – 18 предметов) с использованием дистанционных 

информационно-коммуникационных технологий на платформе 

https://vsosh.irro.ru/ Регионального центра обработки информации и оценки 

качества образования государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской 

области «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ДПО СО «ИРО»). 
2. В работе руководствоваться приказом Министерства Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников». 

3. Утвердить график проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в МБОУ СОШ 

№4 (Приложение №1). 

4. Утвердить оргкомитет школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в составе трех человек: 

- О.П. Толстоусова – директор ОО; 

- Н.Л. Пузанова, заместитель директора по ВР (координатор по 

проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников); 

- Т.В. Сащенко, учитель начальных классов. 

5. Н.Л. Пузанову, учителя информатики, назначить ответственным за 

информационный обмен с ГАОУ ДПО «ИРО» и Фондом «Золотое сечение» в 

части организации и проведения школьного этапа олимпиады, за внесение 

информации об участниках олимпиады и результатах их участия в 

информационную систему «Региональная база данных обеспечения 

проведения олимпиад на территории Свердловской области». 

6. Утвердить состав школьной – методической комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету (Приложение №2). 

7. Утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа 

олимпиады по каждому предмету (Приложение №3). 

8. Классным руководителям 4-11 классов: 



- организовать информирование обучающихся и родителей (законных 

представителей), общественных наблюдателей о Порядке проведения 

олимпиады, о месте и времени проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету в срок не позднее 10 календарных 

дней до начала проведения олимпиады; 

-  организовать сбор заявления родителей (законных представителей) 

обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии 

на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в 

том числе в сети «Интернет» в срок не позднее 11 календарных дней до 

начала проведения олимпиады. 

9. Н.Л. Пузановой, ответственной за информационный обмен: 

- внести информацию в РБДО об участниках школьного этапа в срок до 

09.09.2024 г. и результатах их участия – в срок до 08.11.2024 г.; 

- актуализировать информацию о количественном контингенте 

обучающихся в ОО ф федеральной информационной системе оценке 

качества образования в срок до 09.09.2024 г.; 

- организовать выдачу кодов доступа/учетных записей обучающихся, 

подавшим свое заявление на участие в школьном этапе олимпиады; 

- в срок до 11.09.2024 организовать размещение информации о сроках и 

местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету олимпиады, о Порядке и утверждённые 

нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

олимпиады на сайте ОО в разделе «Всероссийская олимпиада школьников»; 

 - своевременно размещать на официальном сайте ОО результаты 

(протоколы, рейтинги) школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

10. Н.Л. Пузановой, координатору по проведению школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников: 

- обеспечить условия для участия в школьном этапе всех желающих 

обучающихся, в том числе в дистанционном формате; 

- организовать присутствие аккредитованных общественных 

наблюдателей при проведении школьного этапа олимпиады; 

- обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ, 

процедуры апелляции; 

-  в срок до 05.11.2024 г.  установить срок предоставления отчетных 

документов по проведению школьного этапа олимпиады в муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Районный дом 

детского творчества»; 

- наградить победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

поощрительными грамотами. 

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
  

 

Директор МБОУ СОШ № 4        О.П. Толстоусова 



    С приказом ознакомлены:  

                                      
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Андреева И.М.  

Бестужева Ю.Ф.  

Богданова Л.С.  

Дмитриева И.В.  

Каногина Л.А.  

Карх О.В.  

Кокорина Т.А.  

Конищева Д.С.  

Косухина А.С.  

Лобов М.О.  

Метелкина Е.В.  

Назарова К.О.  

Онорина И.В.  

Пузанова Н.Л.  

Пузанов А.Г.  

Сащенко Т.В.  

Семячкова А.Ю.  

Чернышов М.А.  

Чесноков А.Е.  

Шатунова Л.В.  

Шатунова Н.Б.  

Швецова Е.С.  



 
 
 

Приложение №1 

к приказу от 09.09.2024 г. № 97/2 
 
 
 
 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году 

 

Предмет  Даты 

проведения 

олимпиады 

Платформа 

проведения  

Сроки 

выполнения 

олимпиадных 

заданий  

Литература (очный 

тур) 

12-13 

сентября 

 

На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения образования 

обучающимися с 

использованием платформы 

РБДО  

с 8.00 

Экономика (онлайн) 16 сентября 

 

https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего 

дня, 

указанного 

в графике 

Обществознание 

(онлайн) 

18-19 

сентября 

https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего 

дня, 

указанного 

в графике 

Искусство (Мировая 

художественная 

культура) (онлайн) 

20 сентября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего 

дня, 

указанного 

в графике 

Русский язык 

(онлайн) 

23-25 

сентября 

https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего 

дня, 

https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/


указанного 

в графике 

Астрономия (онлайн) 26 сентября на платформе 

«Сириус.Курсы»  

в течение одного 

дня, с 8:00 до 

22:00 местного 

времени 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

(онлайн) 

27 сентября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего 

дня, 

указанного 

в графике 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

(практический тур) 

28 сентября На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения образования 

обучающимися с 

использованием платформы 

РБДО  

с 8.00 

Экология (онлайн) 30 сентября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего 

дня, 

указанного 

в графике 

История (онлайн) 1-2 октября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего 

дня, 

указанного 

в графике 

Физика (онлайн) 3 октября на платформе 

«Сириус.Курсы»  

в течение одного 

дня, с 8:00 до 

22:00 местного 

времени 

Немецкий язык 

(онлайн) 

4 октября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего 

дня, 

указанного 

в графике 

 

https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/


Немецкий язык  

(очный тур) 

4 октября На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения образования 

обучающимися с 

использованием платформы 

РБДО  

с 8.00 

Физическая культура 

(онлайн)* 

7-8 октября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего 

дня, 

указанного 

в графике 

Физическая культура 

(очный тур) 

8 октября На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения образования 

обучающимися с 

использованием платформы 

РБДО  

с 8.00 

География (онлайн) 9 октября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего 

дня, 

указанного 

в графике 

Биология (5–6 классы, 

онлайн) 

10 октября на платформе 

«Сириус.Курсы»  

в течение одного 

дня, с 8:00 до 

22:00 местного 

времени 

Биология (7–11 

классы, онлайн) 

11 октября на платформе 

«Сириус.Курсы»  

в течение одного 

дня, с 8:00 до 

22:00 местного 

времени 

Химия (онлайн) 14 октября на платформе 

«Сириус.Курсы»  

в течение одного 

дня, с 8:00 до 

22:00 местного 

времени 

Английский язык 

(онлайн) 

15-16 

октября 

https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего 

дня, 

указанного 

в графике 

Английский язык 

(очный тур) 

16 октября На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения образования 

с 8.00 

https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/


обучающимися с 

использованием платформы 

РБДО  

Математика (4–6 

классы, онлайн) 

17 октября на платформе 

«Сириус.Курсы»  

в течение одного 

дня, с 8:00 до 

22:00 местного 

времени 

 

Математика (7–11 

классы, онлайн) 

18 октября на платформе 

«Сириус.Курсы»  

в течение одного 

дня, с 8:00 до 

22:00 местного 

времени 

Право (онлайн) 21 октября https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего 

дня, 

указанного 

в графике 

Труд (технология)  

 

«Культура дома, 

дизайн и технология», 

«Техника, технология 

и техническое 

творчество», 

«Информационная 

безопасность», 

«Робототехника» 

 

(онлайн)* 

22-23 

октября 

https://vsosh.irro.ru 

на платформе РБДО 

с 08:00 первого 

дня до 22:00 

местного 

времени 

последнего 

дня, 

указанного 

в графике 

Труд (технология)  

 

«Культура дома, 

дизайн и технология», 

«Техника, технология 

и техническое 

творчество»,  

«Робототехника» 

 

(практический тур) 

23 октября На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения образования 

обучающимися с 

использованием платформы 

РБДО  

с 8.00 

Информатика 

(онлайн) 

24 октября на платформе 

«Сириус.Курсы»  

в течение одного 

дня, с 8:00 до 

22:00 местного 

времени 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/


 

Приложение №2 

к приказу от 09.09.2024 г. № 97/2 
 
 
 
 

Состав  

школьной предметно-методической комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету 
 

№ 

п/п 

Предмет Фамилия, инициалы учителя 

1. Русский язык Шатунова Л.В., Назарова К.О. 

2. Литература Шатунова Л.В., Назарова К.О. 

3. Математика Шатунова Н.Б., Пузанова Н.Л. 

4. Физика  Шатунова Н.Б., Пузанова Н.Л. 

5. Химия Бестужева Ю.Ф., Метелкина Е.В. 

6. История  Лобов М.О. 

7. Обществознание Лобов М.О. 

8. Иностранный язык (немецкий, 

английский) 

Андреева И.М., Швецова Е.С. 

9. Информатика  Пузанова Н.Л., Шатунова Н.Б. 

10. Биология Бестужева Ю.Ф. 

11. Труд (технология)  Кокорина Т.А., Пузанов А.Г. 

12. Основы безопасности и защиты 

Родины 

Пузанов А.Г, Чернышов М.А. 

13. География Метелкина Е.В. 

14. Русский язык (4 класс) Сащенко Т.В., Карх О.В. 

15. Математика (4 класс) Сащенко Т.В., Карх О.В. 

16. Искусство (МХК) Косухина А.С., Сащенко Т.В. 

17. Право  Лобов М.О. 

18. Физическая культура Чернышов М.А., Чесноков А.Е. 

19. Экология Метелкина Е.В. 

20. Экономика Лобов М.О. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение №3 

к приказу от 09.09.2024 г. № 97/2 
 

 

 

Состав апелляционной комиссии школьного этапа олимпиады по 

каждому предмету 
 

№ 

п/п 

Предмет Фамилия, инициалы учителя 

1. Русский язык Шатунова Л.В., председатель 

Назарова К.О. 

2. Литература Шатунова Л.В., председатель 

Назарова К.О. 

3. Математика Шатунова Н.Б., председатель 

Пузанова Н.Л. 

4. Физика  Шатунова Н.Б., председатель 

Пузанова Н.Л. 

5. Химия Бестужева Ю.Ф., председатель 

Метелкина Е.В. 

6. История  Лобов М.О., председатель 

7. Обществознание Лобов М.О., председатель 

8. Иностранный язык 

(немецкий, английский) 

Андреева И.М., председатель 

Швецова Е.С. 

9. Информатика  Пузанова Н.Л., председатель 

Шатунова Н.Б. 

10. Биология Бестужева Ю.Ф., председатель 

Метелкина Е.В. 

11. Труд (технология)  Пузанов А.Г., председатель  

Кокорина Т.А.,  

Дмитриева И.В. 

12. Основы безопасности и 

защиты Родины 

Пузанов А.Г, председатель 

Чернышов М.А. 

13. География Метелкина Е.В., председатель 

Богданова Л.С. 

14. Русский язык (4 класс) Карх О.В., председатель 

Сащенко Т.В.,  

15. Математика (4 класс) Сащенко Т.В., председатель 

Карх О.В. 

16. Искусство (МХК) Косухина А.С., председатель 

Сащенко Т.В. 

17. Право  Лобов М.О., председатель 

18. Физическая культура Чернышов М.А., председатель 

Чесноков А.Е. 

19. Экология Метелкина Е.В., председатель 

Богданова Л.С. 

20. Экономика Лобов М.О., председатель 

Пузанова Н.Л. 
 


